DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

QUÆDAM

DE MORBIS LITERATORUM

EORUMQUE DE PROPHYLAXI

COMPLECTENS.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

QUÆDAM

DE

MORBIS LITERATORUM
EORUMQUE DE PROPHYLAXI

COMPLECTENS :

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

HALLIDAY LIDDERDALE,

SCOTO-BRITANNUS:

Ad diem 12. Septembris, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

=====
M DCCG.

DISPUTATIO MEDICA

VIRI

IN AUGUSTALIS

DOCTO ET PRÆSTANTI

QUÆDAM

GUILIELMO SAUNDERS, M.D. R.S.S.

MORBIS LITÆRATORUM

GOV. REG. MED. HONOR. SOC.

FORUMQUE DE PROPRIETATE

• MORGONI, GUYENS, MED. SENIORI

COMPLETENS

ARTEM SALUTIFERAM

PERITTE ET PRÆSTANTI

ET PRÆSTANTI

D. GEORGE BARRÉ, S.T.P.

ACADEMIAE REGIÆ PARISIENSIS

MEMBRUM

ACADEMIAE SENATUS ACADEMICI GALLIÆ

MEDICÆ FACULTATIS MEDICÆ

PARISIENSIS

GRADU DOCTORIS

QUIA COMMUNIS PER ANNO DOMINI

MDCCCXXII MEMBRUM HONORARIÆ AC PRIVILEGIORUM

MULTIPLI ANTIQVARIORVM

LIBRARIORVM

CONSTITVIT

HABITV LIBERALE

SECRETARIORVM

DISSEMINANDVM

SUMMA QVA DEBITO

ED. D. G. G. G.

LIBRARIORVM

H. LIDDEDALE

PARIS

VIRO

DOCTO ET PRÆSTANTI,

GULIELMO SAUNDERS, M. D. R. S. S.

COL. REG. MED. LONDIN. SOC.

NOSOCOM. GUYIENS. MED. SENIORI,

ARTEM SALUTIFERAM,

PERITE ET FELICITER,

LONGE, LATEQUE

EXERCENTI :

QUI,

MEDICINÆ SCIENTIAM,

QUAM, COMPLURES PER ANNOS, DOCUIT,

MULTUM AMPLIAVIT, ET ORNAVIT :

CONSILIO, AMICITIAQUE

SÆPENUMERO DIGNATUS,

DISSERTATIONEM HANCCE,

SUMMA, QUA DECET, OBSERVANTIA,

D. D. C.QUE

H. LIDDERDALE.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

QUÆDAM

DE MORBIS LITERATORUM

EORUMQUE DE PROPHYLAXI

COMPLECTENS.

HABITUS ad literarum acquisitionem idoneos, quamvis menti necessarios, corpori inimicissimos esse, vetus fuit querela. Horum effectus satis, et antiqui et recentiores luxere, scientiamque non, nisi valetudinis integræ damno, acquisitam, plus nimio caram; eamque sic consequi, summæ esse dementiæ duxerunt. Utcunque tali de querela, fen-

A

tentiaque,

tentiaque, judicandum fuerit, hoc certè planè constat, mala viris literatis ac literarum studio deditis duobus ex fontibus scaterere,—affiduo scilicet animi labore, et corporis inertia.

Metaphysicorum sententias mentis humanæ de natura, sive principii cogitantis de modis essentiæ, recensere, utrum mens sit immaterialis et per se existens, an quædam cerebri nervorumque modificatio, differere, huic tentamini alienum esset. Res quidem in tam alta caligine versa est, ut investigatio parùm ad causas actionis mentis et corporis in se invicem explicandas esset profutura. Scire sufficiat, animum corpusque vicissim, unum in alterum, agere, unumque rarò pati alterius sine injuria.

Si unaquæque animi idea motum cerebri consentaneum ciet; et ex aliquo majore cogitandi conatu, si capiti sanguinis majorem influxum et cursum citatum esse concedamus; actiones cerebri, ex hoc sanguinis motûsque

tûsque incremento, mutari veresimile est, et per cerebrum eas quoque animi.

Mihi autem videtur, partem majorem mentis morborum, non a corpore, sed ex animi actionibus, inter se inæqualiter libratis, originem trahere. Quod si consistit insanitas incipiens in judicando aliter ac cæteri homines de paucis quibus infani ipsi maximè delectantur, et a quibus sibi concessis, de his quæ indè sequuntur fati rectè statuunt: Et si opinio illa fati antiqua atque vulgata, insanitatem inter literatos sæpiùs inveniri, sit vera; liquidò constat eos nimis studiis deditos bonam valetudinem corrumpere, ac, sibi nimium indulgendo in iis quæ sibi maximè arident, facultatem verè discriminandi, inter ea quæ sunt expetenda aut fugienda, amittere, et indè insanire incipere. Imaginatio, seu facultas quæ volumus fingendi, vanitati, ambitioni, superbiam, aut alicui pathematum blandiendo, materiam ad cogitationes occupandas

pandas fatis jucundam suppeditat, quæ, quò magis contempletur, eò magis allicit, donec tandem veri speciem omninò sibi comparat.

HOGARTHIIUS, ille labecularum humanarum delineator verus atque facetus, in pictura sua Nosocomii Maniaci, insanitatem atque dementiam hac de caùsa ortam depinxit. Si quidem pædagogi inter literatos maximè mentis aberrationibus obnoxii sint, hoc, meâ sententiâ, nec lucubrationibus intensis, nec altitudini scientiæ acquisitæ, sed vanitati suæ, fidem sibi facienti se tantò cæteros homines superare quantò discipulos suos, tribuendum.

Prævideri si potuerit, verisimile est, assiduum cum mundo commercium, mentem deliciis detrahendo, viresque ad errores corrigendos subministrando, remedium insanitatis certissimum futurum.

Consuetudines autem eorum, qui literis operam navant, corpori quàm menti sæpiùs nocent. Systema nervosum, cerebrum, et ventriculus,

qui

qui nervis maximè abundat, primò patiuntur. Tissot, scriptor celeberrimus, in optima sua de Literatorum Morbis dissertatione, exempla compluria maximæ mobilitatis nervosæ, intenso ex mentis labore inductæ, collegit. Hominis, scilicet, “ qui, cum aliquid in mentem revocaret, summoperè angebatur, imò quandoque in animi deliquium incidebat :” Fœminæ, “ quæ, quoties mentem intendebat, acerbâ prehendebatur colicâ :” Cujusdam, “ qui nunquam aut cogitabat, aut vividiores experiebatur sensationem, aut pathema patiebatur, quin totum ei intumesceret brachium.”

Vis, quâ, in corpore afficiendo, mens pollet, nusquam se magis apertè ostendit quàm in ventriculo. Hanc quisque in se, post pathema vividius, aut studium intensius, aut diutius protractum, expertus. BOERHAAVIUS dicit, applicationem nimiam sensum ingratum ad cardiacam excitare, quem si temnant studiosi nascitur

nasçitur mania. Ex ea mentis aõione fortiori magisq; frequenti, et e vita sedentaria, ventriculi, viresque digestionis, debilitantur, appetitus diminuitur aut deletur, corpus languet et macrefcit, quæ plerumque nervorum fenfilitas morbida comitatur. Hi corporis morbi in mentem invicem agunt, et sæpe confentaneam imbecillitatem, unà cum fufpitione, triftitia, et metu, inducunt; quæ fequitur hypochondriafis aut melancholia.

Nunc, impar labori, libros dilectos ftudiofus deferere cogitur; nervorum viribus deficientibus, omnia peffùm ruunt: vacillat memoria; cogitationes evadunt obfcuræ; dies vacuus labitur; nox fine fomno. Ab nervorum fenfilitate morbida, mentis exercitatio, quàm minima interdum, fpafmos, palpitationes, vel etiam convulfiones, ciet. Qua de caufa PETRARCHUS epilepticus evafit: HOFFMANNUS etiam aliud epilepfæ exemplum, eadem de caufa derivatæ, memorat.

Hinc

Oculi etiam sæpe tam debiles ac teneri fiunt, ut lucem splendidiorē, candelæ præfertim, seu ignis, tolerare non possunt, et ob res levissimas lachrymas perfundunt.

Est etiam ex natura animantium ut, qua parte corpus exercitur, eò novus sanguis submittatur; et hinc etiam plurimi, quibus literati homines obnoxii sunt, morbi, originem trahere pro certo arbitrantur. Ita MORCAGNI de homine quodam memorat, cujus de naso, sanguis dum manè lecto cubaret, si quacunque de re intentius cogitaret, abundè difluebat. Ex sanguinis eò fluentis abundantia, cerebri vasorum actio, unà cum gravitatis, caloris et vertiginis sensu, augetur; et indè, pro ejus organi vario statu, cephalalgia, delirium, phrenitis, lethargia, apoplexia, hydrocephalus, epilepsia, vigiliæque continuæ. BOERHAAVIUS post studia improba, sex hebdomades, somno prorsus carebat, et ad omnia simul adeò indifferens erat, ut nil eum afficeret: